
 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.   85      DEL__28/03/2024 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del Dlgs n.36/2023, del servizio afferente la realizzazione del format televisivo 

“GUSTARE SICILIA, IL VIAGGIO”  SPECIALE PARCHI 2024  

 IL DIRETTORE REGGENTE 

 NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 

 VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

 VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

 VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

 VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) 

con nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023; 

 VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 15 del 29/11/2023 ad oggetto: Assestamento e Variazione 

di Bilancio, resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con nota prot. n. 90041 

del 13/12/2023; 

 VISTA la nota prot.1044 del 08/01/2024 acquisita al prot. dell’Ente al n. 95 del 9/01/2024 ad 

oggetto: Delibera  del C. E.  n. 34 del 19/12/2023- Richiesta autorizzazione esercizio provvisorio 

del bilancio 2024” con la quale l’ARTA ha autorizzato l’esercizio provvisorio fino a quando non 

sarà approvato il bilancio di previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2024 e 

comunque non oltre il 30/04/2024; 

 VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.3;   
 D E T E R M I N A 

 

     X  Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

o Non approvare l’allegata proposta_________________________________________ 

o Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

____________________________ 

                                                                                                 Il Direttore Reggente  

                                                                                       F.to   (Dott. Giuseppe Maurici) 

 
  

 
 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                    

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 3 della 

L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n. l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture 

di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 4 del 28/04/2023 - Approvazione bilancio di previsione 

2023/2025 – riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 36471 del 19/05/2023, 

assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di previsione 

2023/2025 - Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la nota prot.1044 del 08/01/2024 acquisita al prot. dell’Ente al n. 95 del 9/01/2024 ad oggetto: 

“Delibera del C. E.  n. 34 del 19/12/2023- Richiesta autorizzazione esercizio provvisorio del bilancio 2024” 

con la quale l’ARTA ha autorizzato l’esercizio provvisorio fino a quando non sarà approvato il bilancio di 

previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2024 e comunque non oltre il 30/04/2024; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

        

Premesso che: 

 

➢ la comunicazione e la promozione costituiscono elementi fondamentali per consentire ad ogni area 

protetta di svolgere appieno la propria funzione in sintonia con gli attori locali; 

 

➢ la comunicazione assume per il Parco delle Madonie un valore particolare perché non ha solo il 

compito di informare e promuovere il territorio e i contesti naturalistici, ma anche di educare, 

sensibilizzare, coinvolgere, creare attenzione;  

 

➢  la mission dell’Ente nell’attuazione delle diverse iniziative è stata infatti quella di garantire una 

comunicazione e promozione del territorio in maniera chiara, coerente, efficace e riconoscibile, 

ovvero riconducibile al Parco; 

 

 

Considerato che: 

 

➢ con DRS n.1273del 9/11/2022 della Regione Siciliana- Assessorato Territorio e Ambiente 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente è stato concesso all’Ente Parco delle Madonie, in qualità di 

Ente capofila un finanziamento pari ad € 185.916,76 per la promozione in collaborazione 

dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, dei Parchi Regionali Siciliani, 

attraverso la loro partecipazione a fiere, eventi e manifestazioni di settore”   sul capitolo 442572 

“Spese per la promozione dei Parchi regionali”; 

 

➢ con DRS n.1431 del 8/11/2023 della Regione Siciliana- Assessorato Territorio e Ambiente 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente è stato rimodulato il Piano di Valorizzazione e Promozione 

dei Parchi regionali prevedendo la somma di €  10.000,00 per l’Ente, al fine di porre in essere attività 

di comunicazione e promozione dedicata alle singole peculiarità di ogni Parco, in corso di 

programmazione; 



 

➢ con Drs n. 166 del 29.02.2024 della Regione Siciliana- Assessorato Territorio e Ambiente 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente è stata modificata la tabella relativa al Piano di valorizzazione 

e promozione dei parchi regionali di cui all’art. 1 del D.R.S. n. 1057 del 30/09/2022, già modificata 

con DRS n. 1431 del 08.11.2023, nello specifico nella tipologia attività afferente la  “ Realizzazione 

video/documentario” per la quale  è stata prevista la somma di € 20.000,00; 

 

Atteso che:       

➢ l’Ente Parco dalla sua istituzione ha realizzato costanti iniziative finalizzate a promuovere e ad 

incrementare nel tempo l’effetto comunicativo e la visibilità dell’intero sistema delle aree protette, 

esaltando le straordinarie e diversificate possibilità di fruizione delle risorse ambientali, culturali e 

gastronomiche del territorio siciliano, di cui le aree protette sono espressione di grande interesse; 

  

➢ Questo Ente, consapevole che lo sviluppo di un’identità turistica del sistema delle aree protette  

necessita di essere valorizzata e veicolata, a livello nazionale ed internazionale, da un’abile strategia 

di comunicazione  e marketing territoriale, intende   avvalersi di operatori esperti nel settore; 

  

➢ la “mission del format televisivo “GUSTARE SICILIA, IL VIAGGIO” è  la valorizzazione dei luoghi 

e il mantenimento delle tradizioni sociali, culturali e gastronomiche di tutte le comunità siciliane con 

esclusivi itinerari a vocazione turistica, una continua ricerca, la nostra, per la valorizzazione e il 

mantenimento dai piccoli Paesi custodi ancora oggi di storia e costume un viaggio a ritroso nel tempo 

con lo sguardo attento al nostro presente per meglio raccontare la vita quotidiana; 

 

➢ GUSTARE SICILIA è un progetto pensato per raccontare i parchi che ricoprono di verde la nostra 

regione quello delle Madonie, e gli allevamenti allo stato brado del suino nero tra i boschi dei monti 

Nebrodi, sino alla lavorazione dei formaggi della zona Iblea alle saline del trapanese con i loro 

tradizionali mulini alle tonnare che fiorivano un tempo nella ridente provincia e non solo; 

 

 

Richiamati:  

➢  l’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023, così come recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023,che prevede 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

➢  l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”.  

 

➢  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale”; 

 

➢ Rilevato che il ricorso al MEPA gestito dalla Consip garantisce principi di trasparenza ed equità in 



quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel 

Mercato Elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è assicurata dalla elezione 

dell’offerta migliore esposta nel catalogo e/o richiesta mediante trattativa diretta; 

 

➢ Viste le linee guide n. 4 dell’ANAC del 01/03/2018 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici. 

 

➢ Considerato che necessita procedere ad individuare una Ditta operante nella Categoria “ Audio foto 

video e luci”; 

 

➢ Dato Atto che ai sensi del sopracitato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 

di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di promuovere le risorse ambientali, 

culturali e gastronomiche del territorio siciliano, di cui le aree protette sono espressione di 

grande interesse;  

- L'oggetto del contratto consiste nella realizzazione del format televisivo denominato  

“GUSTARE SICILIA, IL VIAGGIO” SPECIALE PARCHI 2024 consistente in 4 puntate di 

cui  due  dedicate al “PARCO DELLE MADONIE” , e due dedicate al “PARCO DEI 

NEBRODI”; 

- la durata singola puntata: 30 minuti circa con cadenza giornaliera; 

- il valore economico presunto della fornitura del servizio oggetto del presente provvedimento 

è pari a  € 20.000,00 iva inclusa; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, così come recepito con 

L.R.n. 12 del 12/10/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023, così come recepito con L.R.n. 12 del 12/10/2023 attraverso la procedura di trattativa 

diretta con un unico operatore sul MEPA ; 

- le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi quelle contenute nella corrispondenza 

intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

➢ Ritenuto, pertanto di procedere ai sensi dell’art. 50 lett b) del D.Lgs. n.36/2023 così come recepito 

con L.R. n. 12 del 12/10/2023, attraverso la procedura di affidamento diretto tramite  invio della 

richiesta di offerta ad un  unico operatore  per la fornitura dei beni sopra indicati sul Mercato 

Elettronico della P.A – di Consip SpA ( www.acquistiinretepa.it); 

➢ Dare Atto che il CIG sarà formalizzato ai sensi della procedura di settore vigente  

 

 Tutto quanto sopra premesso richiamato e ritenuto, sottopone all’approvazione del 

Direttore la seguente proposta di determinazione: 

 

le premesse fanno parte integrante della presente e qui si intendono richiamate; 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

1. PROCEDERE all’acquisto tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, 

mediante la procedura di Trattativa Diretta con un unico operatore; 

 

2.  AUTORIZZARE la fornitura dei suddetti beni/servizi, ai sensi dell’art. 50 lett b) del D.Lgs. 

n.36/2023 per le motivazioni enunciate in narrativa, la procedura di Trattativa Diretta con un unico 

operatore sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(www.acquistiinretepa.it); 

 

3. DARE ATTO che il valore economico presunto della fornitura oggetto del presente provvedimento 

è pari a € 20.000,00 iva inclusa;  

 

4.  INDIVIDUARE la ditta tra quelle presenti in rete ed iscritte al MEPA nella categoria riportata in 

premessa; 

 

5.  DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti    norme. 

 

 

 

Il Collaboratore Amministrativo                                                  Il Dirigente della UOB3 

F.to  (Sig.ra  Franca Gennaro)                                                   F.to  (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                    Il Direttore Reggente 

 ____________________                          ( Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

